
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Свердловской области  
«Серовская школа-интернат для детей, нуждающихся в длительном лечении» 

(ГБОУ СО «Серовская школа-интернат») 

ПРИКАЗ 

от «03» сентября 2024 г.        № 145-од 

г. Серов 

 

Об утверждении перечня учебников  
на 2024-2025 учебный год  
 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 20 
сентября 2022 года № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 
установления предельного срока использования исключённых учебников» (с изм. и доп.), 
решения педагогического совета (протокол от 26.08.2024 года № 1) с целью реализации 
образовательных программ начального общего образования, основного общего 
образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить перечень учебников на 2024-2025 учебный год, используемых при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего образования (приложение 1).  
2. Утвердить перечень учебников на 2024-2025 учебный год, используемых при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
основного общего образования (приложение 2).  
3. Заместителю директора по учебной работе, Малюшковой Н.С.: 
- ознакомить педагогических работников, учащихся и их родителей (законных 
представителей) с утвержденными перечнями учебников и учебных пособий;  
- учитывать утвержденные перечни при формировании учебного плана на 2024-2025 

учебный год.  
4. Администратору сайта, Юрченко М.С., разместить данный приказ на официальном 
сайте образовательной организации.  

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

И.о. директора ГБОУ СО  
«Серовская школа-интернат»      И.В. Кропотова 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу № 145-од от 03.09.2024 г.  

 

Перечень учебников  
на 2024-2025 учебный год, используемых при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего образования  
(1-4 классы) 

Учебный 
предмет 

Реквизиты учебника 

Наименование 
учебника 

Клас
с 

Автор/авторский 
коллектив 

Наименование 
издателя, год 

издания 

Литературное 
чтение 

Литературное 
чтение  

1 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Виноградская Л.А. 

Просвещение, 

2023 

Математика Математика  1 Моро М.И., Степанова 
С.В., Волкова С.И. 

Просвещение, 

2023 

Окружающий 
мир 

Окружающий 
мир 

1 Плешаков А.А.  Просвещение, 

2023  

Русский язык Русский язык 1 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Просвещение, 

2023  

Русский язык. 
Азбука 

Азбука 1 Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. и 
др.  

Просвещение, 

2023  

Музыка Музыка 1 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П. 

Просвещение, 

2023 

Труд 
(технология) 

Технология 1 Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П. 

Просвещение, 

2023 

Изобразительное 
искусство 

Изобразительное 
искусство 

1 Неменская Л.А. Просвещение, 

2023 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

1 Винер-Усманова И.А., 
Цыганкова О.Д. 

Просвещение, 

2023 

Английский язык Английский 
язык 

2 Быкова Н.И., Дули Д. и 
др. 

Просвещение, 

2023 

Немецкий язык Немецкий язык 2 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Просвещение, 

2023 

Литературное 
чтение 

Литературное 
чтение  

2 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Виноградская Л.А. 

Просвещение, 

2023  

Математика Математика  2 Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова Г.В. 
и др. 

Просвещение, 

2023 

Русский язык Русский язык 2 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.  

Просвещение, 

2023 

Английский язык Английский 3 Биболетова М.З., Просвещение, 



язык Денисенко О.А. 2021  

Немецкий язык  Немецкий язык 3 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Просвещение, 

2023 

Литературное 
чтение 

Литературное 
чтение  

3 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Виноградская Л.А. 

Просвещение, 

2022, 2021  

Математика Математика  3 Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова Г.В. 
и др. 

Просвещение, 

2024, 2022 

Окружающий 
мир 

Окружающий 
мир 

3 Плешаков А.А.  Просвещение, 

2022, 2021 

Русский язык Русский язык 3 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.  

Просвещение, 

2022, 2021 

Ттруд 
(технология) 

Технология 3 Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П. 

Просвещение, 

2022 

Изобразительное 
искусство 

Изобразительное 
искусство 

3 Неменская Л.А. Просвещение, 

2022 

Музыка Музыка 3 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П. 

Просвещение, 

2022 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

3 Винер-Усманова И.А., 
Цыганкова О.Д 

Просвещение, 

2023 

Английский язык Английский 
язык 

4 Биболетова М.З., 
Денисенко О.А. 

Просвещение, 

2021  

Литературное 
чтение 

Литературное 
чтение  

4 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.  

Просвещение, 

2022, 2021  

Математика Математика  4 Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова Г.В. 
и др. 

Просвещение, 

2022, 2021 

Окружающий 
мир 

Окружающий 
мир 

4 Плешаков А.А., 
Крючкова Е.А.  

Просвещение, 

2022, 2021  

Основы духовно-

нравственной 
культуры России 

Основы 
духовно-

нравственной 
культуры 
народов России. 
Светская этика  

4 Васильева О.Ю. Просвещение, 

2024, 2023 

Русский язык Русский язык 4 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.  

Просвещение, 

2022, 2021  

Изобразительное 
искусство 

Изобразительное 
искусство 

4 Неменская Л.А. Просвещение, 

2022 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

4 Винер-Усманова И.А., 
Цыганкова О.Д. 

Просвещение, 

2023 

Музыка Музыка 4 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П. 

Просвещение, 

2022 



Труд 
(технология) 

Технология 4 Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П. 

Просвещение, 
2022 

 

 

 

Приложение № 2  
к приказу №        -од от 02.09.2024 г. 

 

Перечень учебников 

на 2024-2025 учебный год, используемых при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ основного общего образования 

(5-9 классы) 
Учебный 
предмет 

Реквизиты учебника 

Наименование 
учебника 

Класс Автор/авторский 
коллектив 

Наименование 
издателя, год 

издания 

Английский язык Английский 
язык 

5 Быкова Н.И., Дули Д. и 
др. 

Просвещение, 
2023  

Немецкий язык Немецкий язык 5 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Просвещение, 
2023 

Биология Биология 5 Пасечник В.В. Просвещение, 
2023 

История Всеобщая 
история. 
История 
Древнего мира  

5 Вигасин А.А., Годер 
Г.И., Свенцицкая И.С.  

Просвещение, 
2023  

География География  5-6 Алексеев А.И. Просвещение, 
2023 

Литература Литература 5 Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И.  

Просвещение, 
2023 

Математика Математика  5 Виленкин Н.Я., Жохов 
В.И., Чесноков А.С. и 
др. 

Просвещение, 
2023 

Русский язык Русский язык 5 Ладыженская Т.А., 
Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. и др.  

Просвещение, 
2023  

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельн
ости 

5 Хренников 
Б.О.,Гололобов Н.В. 

Просвещение, 
2023 

Изобразительное 
искусство 

Изобразительн
ое искусство 

5 Неменская Л.А. Просвещение, 
2022 



Музыка Музыка 5 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Просвещение, 
2023 

Труд 
(технология) 

Технология 5 Глозман Е.С.,Кожина 
О.А. 

Просвещение, 
2023 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

5 Матвеев А.П. Просвещение, 
2023 

Английский язык Английский 
язык 

6 Быкова Н.И., Дули Д. и 
др. 

Просвещение, 
2024 

Немецкий язык Немецкий язык 6 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Просвещение, 
2023 

Биология Биология  6 Пасечник В.В. Просвещение, 
2023 

История Всеобщая 
история. 
История 
Средних веков 

6 Агибалова Е.В., 
Донской Г.М. 

Просвещение, 
2023  

География География 5-6 Алексеев А.И. Просвещение, 
2023 

История  История 
России. 6 
класс. В 2-х 
частях 

6 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Стефанович П.С., и др. 

Просвещение, 
2023  

Литература Литература 6 Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. 

Просвещение, 
2023  

Математика Математика  6 Виленкин Н.Я., Жохов 
В.И., Чесноков А.С. и 
др. 

Просвещение, 
2023 

Обществознание Обществознани
е  

6 Боголюбов Л.Н., 
Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И. и др. 

Просвещение, 
2023 

Русский язык Русский язык 6 Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др.  

Просвещение, 
2023  

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельн
ости 

6 Хренников 
Б.О.,Гололобов Н.В. 

Просвещение, 
2023 

Изобразительное 
искусство 

Изобразительн
ое искусство 

6 Неменская Л.А. Просвещение, 
2022 

Труд 
(технология) 

Технология 6 Казакевич В.М. Просвещение, 
2020 

Алгебра Алгебра  7 Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и др. 

Просвещение, 
2023  



Вероятность и 
статистика 

Вероятность и 
статистика 

7-9 Высоцкий И.Р., Ященко 
И.В. 

Просвещение, 
2023 

Информатика Информатика 7 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

Просвещение, 
2023 

Английский язык Английский 
язык 

7 Биболетова М.З., 
Денисенко О.А. 

Просвещение, 
2021 

Немецкий язык Немецкий язык 7 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Просвещение, 
2022 

Биология Биология  7 Константинов В.М., 
Бабенко В.Г., Кучменко 
B.C. 

ВЕНТАНА-

ГРАФ, 2020 

История Всеобщая 
история. 
История 
Нового 
времени. 1500-

1800 

7 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. 

Просвещение, 
2020  

География География  7 Алексеев А.И. Просвещение, 
2020 

Геометрия Геометрия  7-9 Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и 
др. 

Просвещение, 
2024, 2023  

История  История 
России. 7 
класс. В 2-х 
частях 

7 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., Курукин 
И.В., и др. 

Просвещение, 
2021  

Литература Литература 7 Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И.  

Просвещение, 
2022 

Обществознание Обществознани
е  

7 Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. 

Просвещение, 
2022  

Русский язык Русский язык 7 Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л. А. и др. 

Просвещение, 
2020, 2022  

Физика Физика  7 Перышкин А.В. Просвещение, 
2021, 2022, 2023 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Основы 
безопасности 
жизнедятельно
сти 

7-9 Виноградова Н.Ф., 
Смирнов Д.В. 

Вентана-Граф, 
2020 

Изобразительное 
искусство 

Изобразительн
ое искусство 

7 Питерских А.С., Гуров 
Г.Е. 

Просвещение, 
2022 

Музыка Музыка 7 Усачева В.О., Школяр 
Л.В. 

Просвещение, 
2021 



Труд 
(технология) 

Технология 7 Казакевич В.М. Просвещение, 
2021 

Алгебра Алгебра  8 Колягин Ю.М., Ткачева 
М.В. 

Просвещение, 

2020, 2022  

Английский язык Английский 
язык 

8 Биболетова М.З., 
Денисенко О.А. 

Просвещение, 
2021  

Биология Биология  8 Драгомилов А.Г., Маш 
Р.Д. 

ВЕНТАНА-

ГРАФ, 2020 

История Всеобщая 
история. 
История 
Нового 
времени  

8 Юдовская А.Я., 
Баранов В.П. 

Просвещение, 
2020  

География География 8 Алексеев А.И. Просвещение, 
2021 

Геометрия Геометрия  7-9 Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и 
др. 

Просвещение, 
2023, 2024  

Информатика Информатика 8 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю.  

Просвещение, 
2023 

История История 
России. 8 
класс. В 2-х 
частях 

8 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., Курукин 
И.В., и др./  

Просвещение, 
2018  

Литература Литература 8 Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И.  

Просвещение, 
2019  

Немецкий язык Немецкий язык 8 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Просвещение, 
2019 

Обществознание Обществознани
е  

8 Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. и др.  

Просвещение, 
2022  

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельн
ости 

8 Виноградова Н.Ф., 
Смирнов Д.В. 

Вентана-Граф, 
2020 

Русский язык Русский язык 8 Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др.  

Просвещение, 
2020  

Труд 
(технология) 

Технология 8-9 Казакевич В.М. Просвещение, 
2020 

Физика Физика  8 Перышкин А.В. Просвещение, 
2022 

Химия Химия 8 Габриелян О.С. Просвещение, 
2024 



Алгебра Алгебра  9 Колягин Ю.М., Ткачева 
М.В. и др. 

Просвещение, 
2019  

Английский язык Английский 
язык 

9 Биболетова М.З., 
Денисенко О.А. 

Просвещение, 
2021  

Немецкий язык Немецкий язык 9 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Просвещение, 
2019 

Биология Биология  9 Пономарева И.Н., 
Корнилова О.А., 
Чернова Н.М./Под ред. 
Пономаревой И.Н. 

ВЕНТАНА-

ГРАФ, 2019 

История Всеобщая 
история. 
Новейшая 
история  

9 Юдовская А.Я., 
Баранов В.П. 

Просвещение, 
2019  

География География 9 Алексеев А.И., 
Николина В.В.  

Просвещение, 
2019 

Геометрия Геометрия  7-9 Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и 
др. 

Просвещение, 
2019  

Информатика Информатика 9 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний, 2019  

История  История 
России. 9 
класс. В 2-х 
частях 

9 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Левандовский А.А. 

Просвещение, 
2019  

Литература Литература 9 Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. и др.  

Просвещение, 
2019  

Обществознание Обществознани
е 

9 Боголюбов Л.Н., 
Матвеев А.И., 
Жильцова Е.И. и др.   

Просвещение, 
2019  

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельн
ости 

8-9 Виноградова Н.Ф., 
Смирнов Д.В. 

Вентана-Граф, 
2020 

Русский язык Русский язык 9 Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др.  

Просвещение, 
2019  

Русский родной 
язык 

Русский 
родной язык 

9 Александрова О.М. Просвещение, 
2019 

Труд 
(технология) 

Технология 8-9 Казакевич В.М. Просвещение,  
2020 

Физика Физика 9 Перышкин А.В., 
Гутник Е.М. 

Просвещение, 
2019 



Химия Химия  9 Кузнецова Н.Е., Титова 
Н.М. 

Вентана-Граф, 
2020  

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-09-19T09:04:27+0500




